
临政办发〔2021〕69号

临河区人民政府办公室
关于印发《巴彦淖尔市临河区农村生活污水

治理专项规划》的通知

各乡镇人民政府、农场、办事处，区直各单位：

现将《巴彦淖尔市临河区农村生活污水治理专项规划》印发

给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

临河区人民政府办公室

2021年 10月 29日

临河区人民政府办公室 2021年 10月 29日印发



巴彦淖尔市临河区农村生活

污水治理专项规划

巴彦淖尔市生态环境局临河区分局

2020年 5月



I

目 录

1 总则..................................................................................................................1
[...]
候干燥、蒸发量大，雨热同期，大风日数较多。近五年来年平均

气温 8.8-10.1� ，极端最低气温-26.5 � ，极端最高气温 39.4 � ，

年平均降水量 131.6mm，年平均蒸发量 2400.4 mm。

2.1.4水文水系

临河区内的地表水体除黄河过境水体外主要是农田灌排水

系统，总干渠、永济渠、五排干沟等灌溉、排水沟渠纵横交错。

同时，由于地下水位较低，洼地、海子广泛分布。

2.2社会经济状况

2.2.1行政区划

临河区辖 10个街道、11个镇、3个乡：团结街道、车站街



8

道、先锋街道、解放街道、新华街道、东环街道、铁南街道、西

环街道、北环街道、曙光街道、狼山镇、新华镇、干召庙镇、黄

羊木头镇、乌兰图克镇、隆胜镇、小召镇、双河镇、古城镇、城

关镇、白脑包镇、八一乡、丹达乡、乌兰淖尔乡；狼山农场、临

河农场。

2.2.2区域人口

2018年末全区常住人口为 55.50万人，比上年增加 0.1万

人。其中，城镇人口为 38.58万人，乡村人口为 16.92万人；城

镇化率达 69.5%，比上年提高 0.7个百分点。男性人口为 29.08

万人，女性人口为 26.42万人。人口出生率为 8.40‰，死亡率

为 5.75‰，自然增长率为 2.65‰。

2.2.3社会经济

2018年全年实现地区生产总值（GDP）271.4亿元，同比增

长 6.7%。其中，第一产业增加值 49.4亿元，同比增长 3.8%；第

二产业增加值 96.9亿元，同比增长 8.6%；第三产业增加值 125.1

亿元，同比增长 6.6%。三次产业结构为 18.2：35.7：46.1。人

均地区生产总值 48945元。

全年居民消费价格总水平（CPI）比上年上涨 1.5%。八大类

消费品价格指数“七涨一降”：食品烟酒类价格上涨 3.5%，医疗

保健类价格上涨 2.5%，交通和通信类价格上涨 1.1%，居住类价

格上涨 0.7%，生活用品及服务类价格上涨 0.5%，衣着类价格上

涨 0.2%，其他用品和服务类价格上涨 0.8%，教育文化和娱乐类

https://baike.baidu.com/item/%E9%93%81%E5%8D%97%E8%A1%97%E9%81%93
https://baike.baidu.com/item/%E5%B9%B2%E5%8F%AC%E5%BA%99%E9%95%87
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%8C%E5%85%B0%E5%9B%BE%E5%85%8B%E9%95%87
https://baike.baidu.com/item/%E9%9A%86%E8%83%9C%E9%95%87


9

价格下降 1.1%。

全年全部从业人员 34.1万人，同比增长 0.3%。全区城镇新

增就业 3259人，其中失业人员再就业 1031人，就业困难人员就

业 926人；农村劳动力转移就业 37402人，其中转移就业 6个月

以上 25021人。城镇登记失业率控制在 3.85%。城镇就业再就业

技能培训 658人，其中家庭服务业从业人员职业技能培训 418人。

农村劳动力转移培训 356人。城乡劳动者创业培训 405人，创业

带动就业 720人。发放创业贷款 680万。

财政公共预算收入完成 16.2亿元，下降 6.1%。其中，税收

收入完成 14.3亿元，下降 3.5%；非税收入完成 1.9亿元，下降

21.9%。分征管部门看：临河税务局完成 12.9亿元，下降 6.8%；

开发区税务局完成 1.9亿元，增长 32.5%；财政系统完成 1.4亿

元，下降 32.7%。公共财政预算支出 44.4亿元，增长 9.3%。其

中，一般公共服务支出 3.8亿元，增长 8.8%；八项民生合计支

出 31.7亿元，占公共财政预算支出的 71.5%。

全年共引进招商引资到位资金 35.1亿元，完成年计划任务

的 100.3%。其中，国内区外到位资金 8.8亿元，完成年计划任

务的 46.2%，区内市外到位资金 26.3亿元，完成年计划任务的

164.6%。

全年全体居民人均可支配收入 27939元，同比增长 9.2%。

其中，城镇常住居民人均可支配收入 31510元，同比增长 8.0%。

从收入构成看：人均工资性收入为 21112元，人均家庭经营净收

入 4001元，人均财产性收入 1815元，人均转移性收入 4582元。



10

城镇常住居民人均消费支出 20569元。城镇居民家庭恩格尔系数

为 28%。

农村常住居民人均可支配收入 18309元，增长 9.9%。从收

入构成看：人均工资性收入为 1134元，人均家庭经营净收入

15940元，人均财产性收入 514元，人均转移性收入 721元。农

民人均生活消费支出 17126元。农村居民家庭恩格尔系数 30%。

2.3生态环境保护状况

2.3.1水环境质量现状

2018年仅 8月对五排干入总排干口进行了一次监测，监测

数据如下：

可以看出，五排干入总排干口断面水质为劣 d 类。超标因子

为 COD，超标倍数为 0.34倍。



11

表 2.3-1五排干入总排干口监测数据

(�
)

pH

m
s/m

悬

浮

物

溶解

性总

固体

高锰

酸盐

指数

BOD

5

CO

D

阴离

子表

面活

性剂

砷

（ug/l

）

汞

（ug/l

）

铅 铜 锌 铁锰镉硒 /

五排干入

总排干口

2018/8/

7
26 7.962 382 4.2/4.5 7.6 3.4 61 5.24 0.102 0.182 0.04L 0.0003L 0.54 0.001L 0.156 0.005L 2.2 0.55 0.004 0.012 0.05L



- 12 -

2.3.2饮用水源地现状

临河区图克镇 10个饮用水源地存在问题，需要进一步完善

城镇饮用水水源地规范化建设。开展农村饮用水水源地环境状况

调查评估工作，以供水人口多、环境敏感的农村饮用水水源地为

重点，加快划定水源保护区或保护范围。开展专项执法检查，依

法取缔农村集中式饮用水水源保护区内的排污口。按照《全国农

村环境质量试点监测工作方案》要求，开展农村饮用水水源水质

监测。制定农村饮用水水源地保护区突发环境事件应急预案，强

化污染事故预防、预警和应急处理。统筹城乡供水一体化，建设

一批优质饮用水水源地，取缔一批劣质饮用水水源地。

3 污染源分析

3.1用水及排水体制

（1）用水情况

农村生活污水主要来源于厨房炊事、淋浴、洗涤和厕所冲洗

(新建住房)。因其含有大量的营养盐及细菌、病毒，容易造成地

表水及地下水的污染。随着地方经济的发展，农村地区生活水平

的不断提高，农村生活污水引起的面源污染问题也日益严重。

农村生活污水的特点是：1）规模小；2）成分相对简单，由

于雨水和地下水渗入，导致污染物浓度较低，且波动性很大，难

以评估其污染负荷；3）悬浮物浓度较高，有机物浓度较低，水



- 13 -

质呈弱碱性；4）农村生活污水的排放量丰水期比枯水期大，早

晚比白天大，影响到农村生活污水处理方法的正确选择及处理工

艺与污染物去除方案的合理设计，出水水质的准确估计以及污水

处理设施的正常运转；5）大部分没有排水管网；6）其工艺与技

术路线要受到农村当地社会、经济发展和当地自然环境与生态条

件的制约。

（2）排水情况

合理地选择排水体制，是城镇排水系统规划中一个重要问

题，关系到整个排水系统是否实用，能否满足环境保护要求，同

时也影响到排水工程的总投资、初期投资和运营费用。排水体制

的选定必须与排水系统终端的雨水和污水处理方式和环境质量

要求相结合，同时受现实排水系统状况的限制。排水体制执行情

况的好坏，可直接影响整个排水工程的投资及环境效益。在纳污

范围内的城市发展过程中，形成了分流制和合流制并存的混合制

的区域。本规划对图克镇确定采用分流制排水系统。

（3）农户改厕普及情况

目前，户厕改造包括水厕和旱厕共计 900所。

（4）农村生活污水处理设施建设和运行现状

目前，临河区已建成污水处理厂 4座。分别为巴彦淖尔市临

河东城区污水处理厂、临河第二污水处理厂、狼山镇污水处理厂

和干召庙镇污水处理厂。设计处理能力为 20.3万吨/日。排放去

向为五排干。



- 14 -

表 3.1-1现有污水处理厂情况

污水处理厂名称 执行排放标准 处理工艺
设计处理能力

（万吨/日）
排放去向

临河东城区污水处理

厂
一级 A

预处理+水杨酸化+A/O+臭氧氧化+曝

气生物滤池+高密度沉淀池+消毒
10 五排干

临河第二污水处理厂 一级 A A2/O工艺 10 五排干

临河区狼山镇污水处

理厂
一级 A

预处理+“复合酵素（酶制剂）-EMBC

工法”+石英砂（活性炭）过滤器
0.1 五排干

临河区干召庙镇污水

处理厂
一级 B 物化+CAST生化池 0.2 五排干

3.2污染负荷量预测

根据现场调研资料，结合最新的国家标准规定确定人均综合用

水指标，居民综合生活用水量采用居民综合生活用水定额指标法进

行预测，参照《室外给水设计规范》（GB50013-2006，2016年修订

版）、《给水排水设计手册》（第一册·常用资料）及《内蒙古自治

区行业用水定额标准》（DB15_T385-2009），并结合现状用水情况，

确定农区居民每人每天的用水定额为 60L，按污水产生率为 80%计

算，人均污水产生量为 48L/d。产污系数取 COD 50g/（人�d）,氨

氮 3.2g/（人�d）。按照产生量 100%排放来预测排放量。可见，临

河区图克镇预计排放污水 35.02万吨/年，COD排放量 364.78吨/

年，氨氮排放量 23.35吨/年。巴彦淖尔市临河区图克镇新建日处

理污水 400吨污水厂 1座，配套建设污水管网 2.4公里。



- 15 -

4 污水处理设施建设

4.1治理方式选择

排水实行水污分流制。生活污水、生产废水、构筑物排空水

等经厂内的污水管道收集后排入进水格栅集池，与进厂污水一并

处理。污水经处理后用于林草地的灌溉或排入湿地区域，不外排

环境水体。

4.2设施布局选址

四周比较空旷。不涉及饮用水源保护区、自然保护区、文物

保护区等环境敏感目标。

4.3污水收集系统建设

1、污水收集管网拟采用分流制收集系统。

2、服务范围内污水收集系统，充分利用地形特点或原有污

水收集系统，改造或新建管渠。综合考虑地形、道路建筑情况、

地质、地下水位施工条件等因素，结合现有排污沟渠和管道，划

分排水区域，布置污水收集系统，进行管网定线，根据各排水流

域生活污水量、雨水量和其它因素分别设计管道流量，根据管道

均匀流水力学公式，结合 GB50014-2006《室外排水设计规划》

确定管道直径、设计坡度、配置排水检查井等附属水工构筑物。

污水管道设计的有关规定：̀ 重力流管渠应按非满流计算，其最

大设计充满度（h/D）应满足 GB50014-2006要求；a 污水管道在

设计充满度下的最小流速为 0.6m/s； b 污水压力管道经济流速

为 0.7m/s-1.5 m/s；c 污水管道最小管径为 100mm，相应的最小



- 16 -

坡度为 3‰。

4.4污水处理技术工艺选择

1、采用物化+CAST生化池（缺氧+好氧）工艺，处理工艺简

介：

（1）废水经格栅（粗格栅、细格栅）机去除较大固体悬浮

物后，污水进旋流沉砂池沉淀去除较大的沙粒，出水进生物选择

池。

（2）污水进生物选择池，进水与回流污泥在选择器混合，

提高了底物的浓度梯度，可有效防止污泥膨胀。后部为主反应区，

主反应区中的部分区域在运行中可按需要调整设定为缺氧状态。

（3）出水进入 CAST生物池系统的运行，先进入缺氧池体进

行厌氧处理，厌氧出水进好氧池在处理，每座池的下游端均设有

滗水器，滗水器用于撇出处理后的污水，污水通过出水总管排入

消毒接触池。滗水器内的污水可以循环到缺氧池再循环处理。

（4）污水在消毒池消毒后排放。

2、采用预处理+“复合酵素（酶制剂）-EMBC工法”+石英

砂（活性炭）过滤器处理工艺，处理工艺简介：

（1）预处理单元工艺

污水经污水管道收集后，自流至污水处理站，故污水处理厂

进水管道埋深较深，需在污水处理厂入口处建设提升泵站，将污

水提升进入后续处理流程。配合污水处理厂进水提升泵站，在其

前后建设粗、细格栅间，去除污水中漂浮物及悬浮物杂质，以保



- 17 -

证污水提升泵的和后续构筑物的正常运行，同时设置沉砂池去除

原水中粒径较大的无机砂粒，以保证后续生物处理流程的正常运

行。

（2）污水生物处理工艺

EMBC是 Effective Microorganisms Brewing Cycle的缩略

语，意思是“复合微生物动态系的循环有效作用”（信息微生物

工学、信息生命学、分子生物学）。“复合酵素（酶制剂）-EMBC

工法”，是通过触媒作用将复合微生物进行复合发酵，激活环境

中的有益微生物，抑制有害微生物，得到净化环境的目的，处理

过程中不使用任何化学药品。即：将所有的微生物引向有效的生

态系统，产生微生物的信息和能量运动的循环，发现微生物的循

环作用，调动有机生物信息能源催化剂的自然净化作用。

复合酵素通过发酵工艺将好氧及厌氧微生物混合培养，各微

生物在其生长过程中产生有用物质及其分泌物，形成相互生长的

基质和原料，通过相互共生增殖关系形成一个结构稳定、能源广

泛的具有多种多样微生物群落的生物菌群，协同发挥作用，实现

共存、共生、共荣，得到净化环境的目标。

在国外，复合酵素已广泛应用于各行各业，在污水处理领域

中效果突出，污水处理厂通过利用复合酵素进行微生物处理，改

善及提高污水处理能力，各项指标全部达到污水排放标准，而且

污水站臭味基本消除，污水污泥明显减小或消除，污水处理后再

经过深度处理后已达到饮用水的标准，更重要的是实现污水处理



- 18 -

后完全变为有机微肥，有效地利用在农田灌溉中使用后的各种农

作物长势良好，增产效果非常明显。

在国内，酵素在粮食、蔬菜、水果方面，禽畜、水产、土壤

治理等方面有较多应用，取得明显的效益。污水处理方面虽然应

用经验较少，但是在云南省、河北省，都用酵素处理的成功案例。

就内蒙古自治区而言，在巴彦淖尔市临河区狼山镇污水提标改造

工程中，采用 EMBC处理工艺，出水达到《城镇污水处理厂出水

排放标准》一级 A标准，达到地表水 V类水水质标准，并且出水

进入下游后，加快水体自净，改善下游水体环境。

4.5设施出水排放要求

严格按照地方农村生活污水处理排放标准执行，确保不对饮

用水水源保护区、自然保护区、风景名胜区、农田灌溉区以及受

纳水体水质等造成影响。

尾水利用应满足国家或地方相应的标准或要求。其中，用于

农田、林地、草地等施肥的，应符合施肥的相关标准和要求；用

于农田灌溉的，相关控制指标应满足 GB5084规定；用于渔业的，

相关控制指标应满足 GB 11607和 GB 3097规定；用于景观环境

的，相关控制指标应满足 GB/T 18921规定。

污水处理后出水同时执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918－2002）一级标准 A标准值；用于林草地的灌溉或

排入湿地区域的水执行《城市污水再生利用城市杂用水水质标

准》(GB/T18920-2002)中绿化用水水质标准，两个标准中相同污



- 19 -

染物执行两者中较严标准。

4.6验收移交

农村生活污水处理设施建设既要保证工程质量合格，也要保

证出水水质达标。工程验收后，项目实施及管理部门应妥善保管

竣工图等相关资料，以备查验。环保验收和运维移交应确保污水

处理水质水量、工艺、规模与设计相符，设备材料完整。对生活

污水处理设施建设和运维统一打包、不存在运维移交环节的，各

地应因地制宜进行管理。

5 设施运行管理

5.1运维管理

（1）建立健全管理组织架构。按照设施运维管理目标，健

全管理架构，落实各级管理职责，结合本地实际情况，探索建立

以县级政府为责任主体、乡镇（街道）为管理主体、村级组织为

落实主体、农户为受益主体、运维机构为服务主体的农村生活污

水处理设施“五位一体”运维管理体系，见图。各村民小组定时

召开农村生活污水治理工作的会议，进行交流总结。



- 20 -

图 5.1 五位一体运维管理框架图

（2）在各村民小组开展宣传教育工作，通过制作宣传标语、

专栏、墙报、发放指导手册等措施宣传污水处理工作；

（3）规范设施运维服务。参与农村生活污水处理设施运维的

专业服务机构，应具备相应的专业服务能力。鼓励通过信息化手

段提高运维管理效率和管理水平。

探索农户参与的新模式。接户井以内的户内管网宜由农户负

责。接户井及以外的户外管网系统和处理设施宜由运维服务机构

负责。有条件的地区，单户分散式污水处理设施运维宜由农户负

责，并接受运维服务机构的指导服务。

受益主体



- 21 -

建立设施维护管理制度。参考《农村生活污水处理工程技术

标准》（GB/T 51347）要求，对农村生活污水管道及附属物做定

期检修排查，定期清理处理设施且做好运维记录。

定期对乡镇、村庄和农户等参与污水处理设施运维的人员开

展技术管理培训，提高规范化水平。

（4）完善建设和运维机制。坚持以用为本、建管并重，在规

划设计阶段统筹考虑工程建设和运行维护，做到同步设计、同步

建设、同步落实。明确农村生活污水处理设施产权归属和运行维